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PARECER CONCLUSIVO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA 

DE FILOSOFIA 

 

PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº 4, DE 12 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto na ára de 

Filosofia do Departamento de Filosofia, composta pelos professores doutores Arthur Araújo 

(presidente), Fabio Di Clemente (membro) e Marco Bazzan (membro), terminado o período das 

inscrições, dia 10/02/2022, reuniu-se, no dia 11 desse mesmo mês, com o objetivo de deferir (ou não 

deferir) as inscrições realizadas. 

 

Conforme o número de inscrição dos candidatos, assim ficou o deferimento das inscrições recebidas: 

 

1. Rodrigo Romão de Carvalho 

2. Daniel Temp 

3. Alan Barbosa Buchard 

4. Rhamon de Oliveira Nunes 

5. Luana Talita da Cruz 

6. Juarez Lopes Rodrigues 

7. Fernando Carbonell da Fontoura 

8. Marcelo de Almeida Silva 

9. Gilberto Bettini Bonadio 

10. Felipe Ramos Gall 

11. Filipe Silveira de Araújo 

12. Gleisy Tatiana Picoli  

13. André Luiz Bentes Ferreira da Cruz 

14. Claudia Maria Barbosa 

15. Rafael Fernandes Barros de Souza 

16. Jeferson da Costa Vaz 

17. Gladson Pereira da Cunha 

18. Humberto Zanardo Petrelli 

19. Vitor Hugo dos Reis Costa 

20. Dionatan Acosta Tissot 

21. Mariana Cabral Falqueiro 

23. André Luiz Braga da Silva 

24. Leandro Lelis Matos 

 

Inscrições indeferidas: 

 

22. Flávio Luiz Mestriner Leonetti 

25. David Inácio Nascimento 
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No dia 18 de fevereiro de 2022, às 09:00 horas, realizou-se o sorteio do ponto e ordem de 
apresentação das aulas didáticas pela plataforma Google Meet (https://meet.google.com/sqk-zioy-
quo?pli=1), em sessão pública, transmitida simultaneamente pelo canal do CCHN no Youtube. 
Estiveram presentes todos os candidatos cujas inscrições foram deferidas. O sorteio teve como 
resultado o ponto 4: Filosofia e Ética. 
 
Os candidatos foram informados quanto aos procedimentos para a aula didática, conforme 
documento Informações para o candidato (duração da aula entre 20 a 30 minutos; necessidade do 
plano de aula e procedimentos para o envio da aula gravada), bem como de que o horário limite para 
o recebimento do material seria às 10:00 horas do dia 19 de fevereiro de 2022. 
 
Nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2022, nos perídos da manhã e tarde (09:00/12:00 e 14:00/17:00), 
por meio de gravações prévias, foram apresentadas as aulas didáticas dos candidatos via plataforma 
Google Meet pelo canal do CCHN no Youtube (https://meet.google.com/sqk-zioy-quo?pli=1). 
Participaram desta etapa do processo seletivo os seguintes candidatos, nesta ordem de 
apresentação: 
 
1. Felipe Ramos Gall 
2. Claudia Maria Barbosa 
3. Juarez Lopes Rodrigues 
4. Vítor Hugo dos Reis Costa 
5. Andre Luiz Braga da Silve 
6. Luana Talita da Cruz 
7. Gladson Pereira da Cunha 
8. Marcelo De Almeida Silva 
9. Jeferson da Costa Vaz 
10. Gleisy Tatiana Picoli 
11. Mariana Cabral Falqueiro 
12. Gilberto Bettini Bonadio 
13. Fernando Carbonell da Fontoura 
14. André Luiz Bentes Ferreira da Cruz 
15. Rafael Fernandes Barros de Souza 
16. Humberto Zanardo Petrelli 
17. Dionatan Acosta Tissot 
18. Alan Barbosa Buchard 
19. Rodrigo Romão de Carvalho 
20. Leandro Lelis Matos 
 
Conforme critérios estabelecidos no Anexo da Resolução nº 41/2011 – CEPE, os candidatos 
obtiveram as seguintes pontuações: 
 
1.Felipe Ramos Gall: 71,33 
2.Claudia Maria Barbosa: 74,67 
3.Juarez Lopes Rodrigues: 61,67 
4.Vítor Hugo dos Reis Costa: 53,00 
5.André Luiz Braga da Silve: 52,67 
6.Luana Talita da Cruz: 56,67 
7.Gladson Pereira da Cunha: 60,67 
8.Marcelo De Almeida Silva: 56,67 
9.Gleisy Tatiana Picoli: 61,33 

Este documento foi assinado digitalmente por ARTHUR OCTAVIO DE MELO ARAUJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/374955?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por FABIO DI CLEMENTE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375029?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCO RAMPAZZO BAZZAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375050?tipoArquivo=O

https://meet.google.com/sqk-zioy-quo?pli=1
https://meet.google.com/sqk-zioy-quo?pli=1
https://meet.google.com/sqk-zioy-quo?pli=1


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 
 

 

10.Gilberto Bettini Bonadio: 52,66 
11.Fernando Carbonell da Fontoura: 58,33 
12.André Luiz Bentes Ferreira da Cruz: 62,00 
13.Rafael Fernandes Barros de Souza: 53,33 
14.Humberto Zanardo Petrelli: 48,33 
15.Dionatan Acosta Tissot: 80,33 
16.Leandro Lelis Matos: 56,00 
17.Rhamon de Oliveira Nunes: 75,67 
18.Daniel Temp: 56,67 
19. Filipe Silveira de Araújo: 66,33 
 
Observação: a candidata Mariana Cabral Falqueiro não enviou plano de aula e o vídeo da aula 
didática e, portanto, foi eliminada do processo de seleção. Os candidatos que obtiveram média 
inferior a 60 (sessenta), conforme indicação no Informações para o candidato, foram eliminados do 
processo. 
 
No dia 25 de fevereiro de 2022 nos períodos da manhã e tarde, a Comissão procedeu a análise de 
títulos (curriculum vitae). As notas obtidas pelos candidatos foram: 
 
 
1.Felipe Ramos Gall: 56,40 
2.Claudia Maria Barbosa: 20,00 
3.Juarez Lopes Rodrigues: 48,00 
4.Gladson Pereira da Cunha/Marco: 8,00 
5.Gleisy Tatiana Picoli: 67,70 
6.André Luiz Bentes Ferreira da Cruz: 47,00 
7.Dionatan Acosta Tissot: 62,50 
8.Rhamon de Oliveira Nunes: 83,50 
9.Filipe Silveira de Araújo: 66,20 
 
 
Considerando a soma aritmetica das notas das aulas didáticas e a pontuação dos títulos (curriculum 
vitae) obtidos pelos candidatos, a Comissão de Seleção chegou ao seguinte Quadro Geral de Notas, 
bem como à classificação dos candidatos: 
 

Rhamon de Oliveira Nunes  75,67  83,50  159,17  1° 

Dionatan Acosta Tissot  80,33  62,5  142,83  2° 

Gleisy Tatiana Picoli  61,33  74,90  136,23  3° 

Filipe Silveira de Araújo  66,33  66,20  132,53  4° 

Felipe Ramos Gall  71,33  56,40  127,70  5° 

Juarez Lopes Rodrigues  61,67  48,00  109,67  6° 

André Luiz Bentes Ferreira da Cruz  62,00  47,00  109,00  7º 

Claudia Maria Barbosa  74,67  20,00  94,67  8º 

Gladson Pereira da Cunha  60,67  8,00  68,76  9 

 
 
Os candidatos Rafael Fernandes e Claudia Maria Barbosa apresentaram, respectivamente, recursos 
referentes à nota da aula didática e à pontuação de títulos. Em relação a Rafael Fernandes, após 
rever a aula didática do candidato, a Comissão entendeu que o recurso não era procedente e 
manteve nota. Referente ao recurso de Claudia Maria Barbosa, a Comissão acatou parcialmente a 
demanda da candidata.  
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1) Processo digital nº 23068.013672/2022-10 – Rafael Fernandes 

 
Senhor Rafael Fernandes, 
 
Em relação a sua prova didática, boa parte dela se limitou a uma exposição de aspectos da teoria do 
conhecimento de Hume, incluindo a Estética, deixando para a parte final o tema mais amplo da 
fundamentação da Ética. Entretanto, essa fundamentação não foi apresentada através das 
premissas e dos constituintes do campo ético (o agente moral, os valores ou fins éticos e os meios 
morais), necessários para mostrar a conexão adequada com o tema “Ética e Filosofia” proposto para 
a aula didática. 
 
Também se deve destacar que, como consta no item 5 das Informações para o Candidato (“A Prova 
de Aptidão Didática consistirá de uma aula ministrada em nível de graduação, sobre assunto incluído 
no programa do concurso”), a Comissão de Seleção entende que a aula apresentada pelo Senhor 
não alcançou o objetivo desse item. Não se trata, em absoluto, de um demérito a sua competência 
intelectual e conhecimento da obra de Hume; simplesmente, é uma questão de adequação aos 
objetivos do processo de seleção para contratação de professor substituto no Departamento de 
Filosofia da UFES. 
  
Diante do exposto, a Comissão de Seleção indefere o recurso interposto pelo Senhor. 
 
Vitória, 9 de março de 2022. 
 

Comissão de Seleção 
 

Prof. Arthur Araújo (Presidente) 
Prof. Fabio Di Clemente 

Prof. Marco Bazzan 
  

2)  Processo digital n° 23068.013737/2022-27 – Claudia Maria Barbosa 
 
Senhora Claudia Maria Barbosa, 
 
Em resposta ao seu recurso, tendo em vista a Resolução no 41/2011, “A. Títulos Acadêmicos Obtidos 
(apenas o maior título será utilizado para pontuação)”, a Comissão reconhece seu diploma de 
doutorado e, neste item, em particular, retifica sua pontuação em 40 (quarenta) pontos. 

 
Considerando o Anexo IV da Resolução nº 41/2011 – CEPE, que lista os critérios de Análise do 
curriculum vitae, a Comissão mantem o valor atribuido inicialmente as suas publicações. Em seu 
recurso, a Senhora indica os links de acesso às publicações e isso, no entanto, não valida a 
pontuação requerida uma vez que não se trata de comprovação documental (cópia) dessas 
publicações. 
 
Vitória, 10 de março de 2022. 
 

Comissão de Seleção 
 

Prof. Arthur Araújo (Presidente) 
Prof. Fabio Di Clemente 

Prof. Marco Bazzan 
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Após a manifestação da Comissão aos recursos, fica assim definido o novo Quadro Geral de Notas, 
bem como a classificação final dos candidatos: 
 

Rhamon de Oliveira Nunes 75,67 83,50  159,17 1° 

Dionatan Acosta Tissot 80,33 62,5  142,83 2° 

Gleisy Tatiana Picoli 61,33 74,90  136,23 3° 

Filipe Silveira de Araújo 66,33 66,20  132,53 4° 

Felipe Ramos Gall 71,33 56,40  127,73 5° 

Claudia Maria Barbosa 74,67 40,00 114,67 6° 

Juarez Lopes Rodrigues 61,67 48,00  109,67 7° 

André Luiz Bentes Ferreira da Cruz 62,00 47,00  109,00 8º 

Gladson Pereira da Cunha 60,67 8,00  68,67 9º 

  

 
 
Vitória, 10 de março de 2022. 
 

Comissão de Seleção 
 

Prof. Arthur Araújo (Presidente) 
Prof. Fabio Di Clemente 

Prof. Marco Bazzan 
  
 

Nada mais havendo a tratar, eu, Prof. Dr. Arthur Araújo, redigi o presente parecer que, após lido e 
aprovado, será assinado por mim e pelos demais membros da Comissão. 
 
 
Vitória/ES, 10 de março de 2022. 
 

Comissão de Seleção 
 

Prof. Arthur Araújo (Presidente) 
Prof. Fabio Di Clemente 

Prof. Marco Bazzan 
 

Este documento foi assinado digitalmente por ARTHUR OCTAVIO DE MELO ARAUJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/374955?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por FABIO DI CLEMENTE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375029?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCO RAMPAZZO BAZZAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375050?tipoArquivo=O



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ARTHUR OCTAVIO DE MELO ARAUJO - SIAPE 1127061
Departamento de Filosofia - DF/CCHN
Em 10/03/2022 às 14:41

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/374955?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ARTHUR OCTAVIO DE MELO ARAUJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/374955?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por FABIO DI CLEMENTE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375029?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCO RAMPAZZO BAZZAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375050?tipoArquivo=O



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
FABIO DI CLEMENTE - SIAPE 1804914
Departamento de Filosofia - DF/CCHN
Em 10/03/2022 às 15:18

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375029?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO DI CLEMENTE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375029?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARCO RAMPAZZO BAZZAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375050?tipoArquivo=O



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARCO RAMPAZZO BAZZAN - SIAPE 3154350
Departamento de Filosofia - DF/CCHN
Em 10/03/2022 às 15:33

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375050?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por MARCO RAMPAZZO BAZZAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/375050?tipoArquivo=O


